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تروریست ها ایرانی نبودند
رئیــس هیئت اعزامی کمیســیون امنیــت ملی به 
کرمان ضمن اشاره به نظارت میدانی از محل حادثه 
و گزارش مدیران اســتان، گفــت: ۲ عامل انتحاری 
هیچ کدام ایرانی نبودند.ابراهیم عزیزی در گفت وگو 
با خانه ملت، در تشــریح نتایج اولیه بررســی های 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اســامی از حادثه تروریستی کرمان، گفت: 
در جریــان نظــارت میدانی با شــاهدین و موکب 
داران حاضر در صحنه انفجار نیز صحبت و ســپس 
نشســتی را با فرمانده انتظامی استان برگزار کردیم 
و تمام اقدامات حفاظتی قبل، بعد و در زمان حادثه 
را بررســی کردیم. نیروی انتظامی باتوجه به اینکه 
بافاصله در صحنه انفجار حضور پیدا کرده اســت، 
اطاعــات میدانی دقیقی در اختیار مــا قرار دادند.

نماینــده مردم شــیراز و زرقــان در مجلس عنوان 
کرد: دومین جلســه ما با مدیرکل اطاعات اســتان 
به عنوان هماهنگ کننده نیروهای اطاعاتی استان 
کرمــان بود و در این جلســه زوایــای پنهان، ابهاد 
مختلف و عوامل دخیل در حادثه انتحاری را بررسی 
کردیم و عقبه فکری و زمــان و چگونگی ورود این 
عناصر به کشور را مطلع شــدیم. برداشت ما انجام 
اقدامات به موقع اطاعاتی در کشف موثر این حادثه 
است، بر اساس گزارش های دریافتی در کوتاه ترین 
زمــان بیــش از ۲6 نفر از عوامل موثر و پشــتیبان 
تروریست ها دستگیر شدند. وی تاکید کرد: گزارش  
و نتیجه بررســی های هیات اعزامی کمیسیون پس 
از جمــع بندی به هیئت رئیســه و رئیس مجلس و 
همچنین روسای قوای ســه گانه تقدیم می شود و 
در صورت صاحدید رئیس مجلس و هیئت رئیســه 
امکان قرائت آن در نشســت علنــی مجلس وجود 
دارد. عزیزی تاکید کرد: بر اســاس شواهد به دست 
آمده آنچه که برای ما تا کنون روشــن شــده است 
اینکه ۲ عامل انتحاری هیچ کدام ایرانی نبودند و ما 
معتقدیم آبشخور فکری این افراد و گروه ها  از رژیم 
صهیویستی و با پوشش داعش و تکفیری ها است و 

تاوان این اقدام را خواهند داد.

بانک مرکزی اجازه تحقیق و تفحص نمی دهد
ارز ترجیحی زیر ذره بین مجلس

یــک نماینده مجلس گفت: حدود بیش از ۲ ســال 
اســت که مجلس به تحقیــق و تفحص از تخصیص 
ارز ۴۲۰۰ تومانی با بیش از دو سوم نمایندگان رأی 
داده است که متاسفانه بانک مرکزی اجازه نمی دهد 
این تحقیق و تفحص اجرایی شــودبه گزارش ایلنا، 
جبار کوچکی نژاد ســاداتی در نشست علنی دیروز 
مجلس در تذکری به ماده ۲۱۴ و ۲۱۵ نســبت به 
تحقیق و تفحــص عقــد ارز ۴۲۰۰ تومانی، گفت: 
حدود بیش از ۲ ســال اســت که مجلس به تحقیق 
و تفحــص از تخصیــص ارز ۴۲۰۰ تومانی با بیش 
از دو ســوم نمایندگان رأی داده است که متاسفانه 
بانک مرکزی اجــازه نمی دهد این تحقیق و تفحص 
اجرایی شــود و همچنین با حضرتعالــی مکاتباتی 
داشته شما دســتور دادید.وی ادامه داد:متاسفانه با 
تغییر مدیریت بانک مرکزی همچنان بانک مرکزی 
ممانعت از اجرای این طرح دارد، ماده ۲۱۵ می گوید 
هر دســتگاهی که ممانعت کند حق دارد کمیسیون 
از طریق قوه قضائیه و دســتگاه های نظارتی به آن 
ورود کند، موضــوع ارز ۴۲۰۰ تومانی از موضوعاتی 
است که همه را نگران کرده و مشکاتی را به دنبال 
داشته، بیش از ده ها میلیارد دلار از منابع دولت که 
باید در ســر ســفره های مردم خود را نشان می داد 
متاسفانه در جیب یک سری رانت خوار رفته، انتظار 
می رود در چند ماه باقیمانده دســتور دهید آقایان 
همــکاری کنــد و  تحقیق و تفحص انجــام پذیرد.

قالیباف در پاسخ به نماینده مردم رشت عنوان کرد: 
چشــم حتما قانون که قانون اســت و مصوب است 
جنــاب آقای فرزین رئیس بانــک مرکزی همکاری 

لازم را داشته و آن را به سرانجام می رساند.

آغوش باز دولت برای نقد
معــاون اجرایی رئیس جمهور گفت: یکی از کارهایی 
که دولت برای گسترش شرکت در انتخابات و افزایش 
رقابت در دســتور کار قرار داده اســت فعال کردن 
احزاب و اســتفاده حداکثری برای افزایش مشارکت 
است.محســن منصوری در گفت وگو با ایلنا، درباره 
جلسه اخیر رئیس جمهور با دبیران کل احزاب کشور 
و اثرات چنین نشست هایی در افزایش مشارکت در  
انتخابات گفت: آقای رئیس جمهور در همه سفرهای 
اســتانی خود، در بازدیدها و برنامه ها جلساتی را با 
همه فعالان حوزه های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی دارند.معاون اجرایی رئیس جمهور تاکید 
کرد: ما معتقدیم این دولت آغوشــش برای شنیدن 
نظرات مختلف باز اســت. پذیــرای حرف منتقدین 
اســت و به لطف خدا موضــع رئیس جمهور و هیات 
دولــت در مواجهــه با همه نخبگان، چــه احزاب و 
گروه های سیاســی و چه فعالان اجتماعی این است 
که دولت کاما با سعه صدر برخورد می کند و پذیرای 
دیدگاه ها و نظرات اســت.وی یادآور شــد: بعضی از 
جلسات اطاع رسانی می شــود، مانند جلسه ای که 
چند روز گذشته آقای رئیس جمهور خدمت عزیزان 
بودند،  بعضی از جلســات هم رســانه ای نمی شود. 
گاهی جلســات محدودتر و گاهی وسیع ترو با تعداد 
بیشتری برگزار می شود.منصوری بیان کرد: نشست 
و برخاســت با چهره های مختلف سیاسی و شنیدن 
دیدگاه ها و نظرات عزیزان در دستور کار دولت است 
و در اداره کشور و تدبیر امور این دیدگاه ها و نظرات 
اعمال و استفاده می شود. این برنامه ها ان شاالله ادامه 
پیدا می کنــد و این جزو برنامه های مســتمر آقای 

رئیس جمهور است.

چشم انداز

 حملات جدید موشکی و پهپادی
 به اسرائیل

حزب الله لبنان از حمله موشکی به نظامیان صهیونیست 
خبر داد.الجزیره نوشت : حزب الله لبنان در بیانیه ای اعام 
کرد که »تجمع نظامیان دشمن صهیونیستی در جنوب 
منطقه »المناره« را هدف حمات موشــکی قرار دادیم.« 
در این بیانیه آمده است که موشک ها به طور مستقیم به 
هدف خود اصابت کردند.پیش از این نیز مقاومت اسامی 
لبنان )حزب الله( در بیانیه ای اعام کرد که پایگاه »مرون« 
در واکنش اولیه به ترور صالح العاروری، معاون رئیس دفتر 
سیاسی حماس با 6۲ موشک هدف قرار گرفت. همچنین 
مقاومت عراق پایگاه رژیم صهیونیستی در جولان اشغالی را 
هدف قرار داد.به گزارش المیادین پیش از این نیز مقاومت 
اسامی عراق اعام کرد با پهپاد پایگاه »قسرک« نیروهای 
آمریکایی در حسکه واقع در شمال شرق سوریه را هدف 
قرار داده اســت.اخیرا یک مســئول آمریکایی به روزنامه 
واشــنگتن پست گفت: نیروهای ائتاف بین المللی از ۱۷ 

اکتبر در معرض ۱۱۵ حمله در خاورمیانه قرار گرفته اند.

 گمانه زنی ها درباره کوچاندن
 اهالی غزه به رواندا

پادشاه اردن بعد از گفت وگو با سناتور ها و وزیر امور خارجه 
آمریکا، در میانه خبر های منتشــر شده مبنی بر احتمال 
کوچانــدن اهالی غزه به یک کشــور آفریقایی، راهی این 
کشور شد. دیوان پادشــاهی اردن دیروز، لحظاتی بعد از 
دیدار عبدالله دوم، پادشاه این کشور و »آنتونی بلینکن«، 
وزیرامورخارجه آمریکا در امان اعام کرد که عبدالله دوم در 
سفری رسمی عازم کشور آفریقایی »رواندا« شد تا با »پلُ 
کاگامه«، رئیس جمهور این کشور دیدار و گفت وگو کند. به 
گزارش تسنیم،این سفر از این جهت مهم تلقی می شود که 
به محض ورود وزیر امورخارجه آمریکا به اردن و دیدار وی 
با پادشاه این کشور صورت می گیرد که برای چندمین بار 
راهی منطقه شده است. از سوی دیگر طی یک هفته اخیر 
رسانه های خبری از احتمال کوچاندن فلسطینیان غزه به 
این کشور آفریقایی پرده برداشته اند.  بعد از مخالفت صریح 
مصر و اردن با کوچاندن فلسطینیان غزه به این دو کشور 
عربی، این احتمال وجود دارد که کشــور دیگری مقصد 
کوچاندن اجباری فلسطینیان باشد. پایگاه اطاع رسانی 
زمان اسرائیل در گزارشی که شامگاه جمعه گذشته منتشر 
شد، اعام کرد، مسئولاناسرائیلی در حال رایزنی و چانه زنی 
با مسئولین در رواندا و چاد جهت استقبال از فلسطینیانی 
که از نوار غزه کوچانده می شوند، هستند. این سفر پادشاه 
اردن به روانــدا در حالی صورت می گیرد که هم مقامات 
رواندا و هم مقامات چاد در رابطه با این خبر موضع گیری 
کرده و ادعاهای مطرح شده در این باره را تکذیب کرده اند.

اوکراین به چاپ پول متوسل می شود؟
روزنامه وال استریت ژورنال با اشاره به وضعیت مالی بحرانی 
اوکراین، نوشت اگر کشورهای غربی از این کشور جنگ زده 
حمایت نکننــد، دولت کی یف مجبور خواهد شــد برای 
پوشش کســری بودجه خود پول چاپ کند.درتاریخ  ۲۴ 
فوریه سال جاری میادی جنگ اوکراین دو ساله خواهد 
شد و همزمان با تداوم عملیات نظامی روسیه در این کشور، 
اوکراین به کمک های بیشــتر غرب وابسته است؛ اما این 
کمک ها هم در اتحادیه اروپا و هم در کنگره ایالات متحده 
آمریکا به بن بســت هایی خورده اند.روزنامه وال اســتریت 
ژورنال نوشت: همزمان با کاهش کمک های غرب و افزایش 
نگرانی هــا درخصوص چگونگی تغییر نگرش آمریکا پس 
از انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴، اوکراین در موقعیت 
متزلزل  و خطرناک تری قــرار دارد.این روزنامه آمریکایی 
در ادامه تاکید کرد: اگر کشورهای غربی حمایت کافی از 
اوکراین نداشته باشند، این کشور مجبور است برای پوشش 
و پُر کردن کسری بودجه خود، به چاپ پول متوسل شد؛ 
اقدامی که اقتصاد اوکراین را به خطــر می اندازد.در حال 
حاضر، دو مشکل اساسی برای کمک های ارسالی به اوکراین 
وجود داد. اوایل ماه دسامبر، »ویکتور اوربان« نخست وزیر 
مجارستان بسته کمکی اتحادیه اروپا به کی یف را وتو کرد و 
مانع دیگر جمهوری خواهان کنگره ایالات متحده است که 
از تصویب کمک های اضافی به اوکراین جلوگیری می کنند 
زیرا معتقدند که این هزینه ها می تواند برای مصارف داخلی 
خرج شوند.عاوه بر این، با روند فرسایشی جنگ اوکراین، 
مردم آمریکا هم از ارسال کمک های کشورشان به کی یف 
خسته هستند و دیگر حاضر نیســتند دولت جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا کمک هایی را به اوکراین ارسال کند 
و این مســئله با توجه به نتایج نظرسنجی جدید تلگراف 
کاما مشهود است.نشریه فایننشال تایمز هم در این رابطه 
نوشت: معاون نخست وزیر اوکراین هشدار داد در صورتی 
کــه اتحادیه اروپا و ایالات متحده نتوانند کمک های مالی 
وعده داده شــده در اوایل سال آینده را ارائه کنند، ممکن 
است مجبور شود پرداخت برای کارمندان دولتی و پرداخت 

مستمری به میلیون ها شهروند خود را به تعویق بیندازد.

 هشدار خواهر رهبر کره شمالی
 برای »حمله نظامی«

خواهر رهبر کره شــمالی هشدار داد، این کشور در پاسخ 
به »هرگونه تحریک«، فــورا حمله نظامی به راه خواهد 
انداخت.به گزارش ایسنا، این اظهارات »کیم یو جونگ« 
خواهر کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی پس از آن عنوان 
می شود که ارتش کره جنوبی اعام کرد پیونگ یانگ روز 
شــنبه بیش از 6۰ گلوله توپ به سمت آب های سواحل 
غربی این کشور شلیک کرد و برای دومین روز متوالی در 
نزدیکی مرزی که به شدت محافظت می شود، مانورهایی 
با مهمات واقعی انجــام داد.خبرگزاری یونهاپ به نقل از 
ارتش کره جنوبی گزارش کرد کره شمالی مجددا به سمت 
کره جنوبی شلیک هایی انجام داده است.خبرگزاری مرکزی 
کره شمالی موســوم به کی سی ان ای با انتشار بیانیه ای از 
»کیم یو جونگ« نوشت: من مجددا تصریح می کنم که 
ارتش خلق کره دســت به ساح و آماده است. همانطور 
که از قبل گفتیم، اگر دشمن تحریک کوچکی انجام دهد، 

ارتش خلق کره فورا حمله نظامی انجام خواهد داد.

تحلیل

همدلی|  امیدکوشا: بعد از نشست هم اندیشی 
رئیس دولت سیزدهم و حضور فعالان سیاسی و 
مدیران احزاب مختلف در این دیدار که حواشی 
بســیاری نیز داشت یک نکته بدیهی از چشم ها 
دور ماند، اینکه محور گفت و گوها و حل و فصل 
مسائل در این نشست، پشت فضای مه آلود بحث ها 
درباره انتخابات ســال 88 پنهان ماند. بالا آوردن 
مباحث کهنه و قدیمی در نشســتی که قرار بود 
به چاره اندیشی درزمینه مشارکت مردم در فضای 
سیاســی موجود بپردازد، به مباحثی ختم شد 
که عامدانه می خواست بر دوقطبی های سیاسی 
صحــه بگذارد و مناظراتی را یادآوری کند که در 
برهه ای موجب بروز ناآرامی ها و گسست اجتماعی 
و سیاســی شــده بود. این نگاه گرچه در فرآیند 
حوادث مختلف سال های گذشته چندین بار خود 
را نمایان کرد اما نشست رئیس جمهوری با فعالان 
سیاسی را به تنش کشاند، التهابی که رئیسی را 
وادار به مداخله کرد تا بتواند جلســه را مدیریت 
کند. شاید موضع گیری های افراد وابسته به جبهه 
پایداری، آگاهانه چالشــی بودن فضای سیاسی 
کشور را برای کسانی گوشزد کرد که می گویند 
به یک انتخابات مشــارکتی و پرشور نیاز داریم. 

حرف هــای تندروهــا 
سیگنالی  تردید  بدون 
بود بــه تصمیم گیران 
کــه اگــر مشــارکت 
این  باید  می خواهیــد 
و  بــزرگ  چالش های 
التهابات  با  که  قدیمی 
دیگری در ســال های 
پیوند  نیــز  گذشــته 
خــورده را مــد نظــر 
داشته باشید. مانیفست 
جریان هــای تندرو در 
کشــور بارهــا وانمود 
کرده، مســیر گفت و 
گو با گایه هــا و تند 

شــدن فضا همراه خواهد شد و این چیزی است 
که مشــارکت حداکثری در برخواهد داشت، به 
عبارتی این جلســه مشت نمونه خروار بود برای 
تجویز یک ایده و ادامه و اســتمرار بی توجهی به 
مشارکت. البته این تصور در روزهای آینده و بعد 
از نشســت دولت و فعالان سیاسی با اعام نتایج 
بررسی صاحیت ها نمود جدیدی را نمایان کرد 
که نشان داد برخی گمانه ها چندان دور از واقعیت 
نبوده اســت. تایید صاحیت برخی چهره های 
شاخص که شعاع کوچکی از دایره بزرگ سایق 
و دیدگاه ها را در بــر می گرفت، در برخی نوعی 
ســرخوردگی و در برخی نیــز تایید گفته های 
قبلی را مورد تکرار قرار داد. رد صاحیت ها نشان 
می دهد که چندضلعی شکل گرفته در انتخابات 
آینده اضاع ناقصی دارد که با آمدن 3- ۴ نفر از 
برجستگان جناح منتقد درشرایط فعلی نمی تواند 
دربرگیری و انگیزه سازی های مورد نظر را تامین 
کند. »غامرضا ظریفیان«استاد دانشگاه و تحلیلگر 
سیاسی در این باره به همدلی می گوید: »با توجه 
به فرمایشاتی که رهبری درباره ۴ اصل انتخاباتی 
داشتند و بر سامت و رقابت تاکید کردند انتظار 
بر این بود که نسبت مرحله اولیه و اقدام دولت، از 
سوی شورای نگهبان شاهد بسط گسترده تری در 
نامزدها و شرایط حضور آنها باشیم که عما چنین 

اتفاقــی رخ نداد. غیــر از چند نفر که چهره های 
شاخصی بودند شاید یکی از گسترده ترین دوران 

ردصاحیت ها را می گذرانیم. «
سمت و سوی حداقلی

ظریفیــان در پاســخ به این 
ســوال که چرا ضرورت های 
مشارکت به رغم صحبت های 
ایجابــی تریبون هــا، چه در 
مجلس و چه در دولت، مورد 
نمی گیرد؟  قرار  جدی  توجه 
معتقد اســت: » مــا نوعی 
دوگانگــی در سیاســت ها و 
رویه ها رو به روهســتیم. این 
دوگانگی جدی است و بخش 
مهمی از حکمرانی در دولت و 
مجلس رویه هایی را در پیش 
گرفته انــد کــه در نهایت به 
می  کنند  تعریف  که  اهدافی 
اصابت نخواهد کرد. قانون مجلس برای انتخابات 
با اینکه نام قانون انتخابات را در خود جا داده اما 
می بینید که به یک مانع برای حضور نامزدهای 
مختلف و سایق گوناگون شد. طبیعتا این موضوع 
حضور حداکثری را در یک اعام نانوشته ای مورد 
تحدید قرار داده است؛ به گونه ای که قوای مجریه 
و مقننه تصمیم گرفته اند به جای مردم سالاری، 
»اندک ســالاری« را استمرار می دهند. اینکه در 
این فضای اندک ســالاری و خالص سازی انتظار 
مشــارکت حداکثری داشته باشیم به عینه یک 
تناقض اســت. به عبارتی باید گفت بخش های 
تاثیرگذار حاکمیت با این عملکرد نه تنها به سوی 
مشــارکت حرکت نکردند بلکه ســمت و سوی 
حداقلــی را طی می کنند و ایــن موضوع نیاز به 

تجدیدنظرهای اساسی و مهمی دارد.«
حداقل تنوع کاندیداها

ظریفیان می افزاید: » با حداقل تنوع کاندیداها رو 
به رو هستیم. حتی این نگاه موجود اصولگرایان را 
هم دچار خالص سازی کرده و معتقد است باید 
این بخش سیاسی را در یکی _ دو طیف کوچک 
خاصه کند. این تعارض از یکســو بسیار جدی 
است و فضای کشــور را سرد می کند و از سوی 
دیگر نوع حکمرانی قوا را در معرض قضاوت مردم 
قرار می دهد.«ظریفیان همچنین به عوامل دیگری 

که در گرم نشدن فضای انتخابات دخیل هستند 
اشــاره می کند و می گوید: » فقــط موضوعات 
سیاسی نیســت، بلکه نگرش ها و روش هایی که 

زندگی  می توانــد  باید 
مردم را تحت تاثیر قرار 
نقد جدی  مــورد  دهد 
در حوزه هــای  اســت. 
اقتصادی و  معیشــتی، 
فرهنگی  و  اجتماعــی 
نیز این شــرایط وجود 
دارد. مــردم می بیننــد 
کســانی که آمده بودند 
به کاهش فاصله طبقاتی 
معیشتی  مشــکات  و 
کمک کنند اما عملکرد 
مثبتــی از خود نشــان 
ندادند و نگاهی جناحی و 
سیاست ورز را به نمایش 

گذاشته اند که توامان سیاست و اقتصاد را بر مدار 
مخالف خواسته های مردم می گرداند. اینها فضایی 
را ایجاد کرده که حداقل می توان از آن به عنوان 

یک فضای غیرانتخاباتی یاد کرد.«
سنجه های نگران کننده

اگر این شیوه های موجود تداوم داشته باشد چه 
اتفاقاتی در آینده قابل تصور اســت و در امتداد 
مشارکت نسبتا پایین مردم در دو انتخابات گذشته 
برآیند سیاسی کشور چه خواهد بود. این سوالی 
است که بســیاری از کارشناسان و صاحبنظران 
سیاسی نســبت به آن پاسخ های نسبتا یکسانی 
دارند و البته جواب هایی که اغلب هشدار آمیز و 
نگران کننده است. ظریفیان در این باره می گوید: 
» اگر بنیادهای هر نظامی را مبتنی بر میثاق ملی 
که یک نظام بر اســاس آن سامان یافته تعریف 
کنیم، جمهوریت و اســامیت دو بخش مهم از 
انقاب اســت. به میزانی که از تنفس حیاتی در 
مسیر جمهوریت کاهش یابد بقا نیز به مخاطره 
می افتد. طبیعتا در چهار دهه اخیر اگر توانستیم 
از آسیب ها ومشکات مختلف عبور کنیم بدون 
تردید وابسته به مردمسالاری بوده، پس کاهش 
مشــارکت و دامن زدن عده ای بــه این موضوع 
تاثیر دارد. به میزانی که سیاست های انقباضی در 
پیش می گیریم و خالص سازی می کنیم با نوعی 

خودبرندازی رو به رو خواهیم شد. با مشکاتی که 
از بیرون بر ما وارد می شود و معضاتی که از ناحیه 
حکمرانی داریم و بسیاری از شاخص های توسعه 
را در بخش هــای رفــاه 
زیست  محیط  عمومی، 
اجتماعی  سرمایه های  و 
بــا ســنجه های نگران 
کننــده ای مواجه کرده 
باید مــورد توجه جدی 
بزرگان نظام باشد. قطعا 
دانسته  که  جریان هایی 
یا نادانسته به جمهوریت 
نظــام آســیب می زنند 
مهم ترین عاملی هستند 
که شــرایط را سخت تر 
کرده انــد و اگر با همین 
بروند  جلــو  بــه  روش 
مشــکات موجود را به 
بحران ها تبدیل می کنند. در حالی که جریان های 
برانداز خارجی نیز در این فضا فعال هستند و از 
این آسیب ها سوء استفاده خواهند کرد.خطاهای 
ما کســانی را امیــدوار می کند کــه جامعه را با 

سیاهچاله های بزرگی رو به رو می کنند.«
پاسخ گویی به جامعه متکثر

در مســیر تایید صاحیت ها تا جایی که از ســوی 
مراجع تصمیم گیر اعام شــده، تغییراتی هم دیده 
می شــود و برخی از چهره های شــاخص هرچند 
اندک حضور دارند. این گمانه که این تعداد بتوانند 
با میانه روها در یک ائتاف انتخاباتی دوقطبی ایجاد 
کنند و انگیزه های مشارکت را بالا ببرند تا چه حد 
قابل تصور اســت؟ ظریفیان در پاسخ به این سوال 
معتقد است که تنوع و گستردگی جامعه ایرانی بسیار 
بیشتر از این است که بخواهیم به چند نفر شاخص 
تقلیل دهیم. تصور من این است که با این نگاه آبی 
برای انتخابات و مشارکت جدی گرم نمی شود چون 
تقاضای جامعه متکثر از حکمرانی بیش از اینهاست. 
باید تجدیدنظر جدی داشــته باشــیم. گاهی نگاه 
بســته جناحی موجب می شود که تحول بزرگ در 
حوزه های نسلی و اجتماعی رخ می دهد را نبینیم. 
این آسیب که با نگاه »اکنون زده« و جناحی پیوند 
دارد آثار مخربی را برای آینده کشور ایجاد می کند. 

پس تاکید می کنم که باید تجدید نظر کنیم.«

چرا ابزارمشارکت حداکثری در انتخابات به رغم تاکیدها تامین نمی شود؟ 

هواداران »اندک  سالاری«
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* شاید موضع گیری های افراد وابسته 
به جبهه پایداری، آگاهانه چالشی بودن 

فضای سیاسی کشور را برای کسانی 
گوشزد کرد که می گویند به یک انتخابات 

مشارکتی و پرشور نیاز داریم
* در چهار دهه اخیر اگر توانستیم از 
آسیب ها ومشکلات مختلف عبور کنیم 

بدون تردید وابسته به مردمسالاری 
بوده است

* قطعا جریان هایی که دانسته یا 
نادانسته به جمهوریت نظام آسیب 
می زنند مهم ترین عاملی هستند که 

شرایط را سخت تر کرده اند

* مانیفست جریان های تندرو در 
کشور بارها وانمود کرده، مسیر گفت 
و گو با گلایه ها و تند شدن فضا همراه 

خواهد شد و این چیزی است که 
مشارکت حداکثری در برخواهد داشت
*ظریفیان در گفت وگو با همدلی: 

ما نوعی دوگانگی در سیاست ها 
و رویه ها رو به روهستیم. این 

دوگانگی جدی است و بخش مهمی 
از حکمرانی در دولت و مجلس 

رویه هایی را در پیش گرفته اند که در 
نهایت به اهدافی که تعریف می  کنند 

اصابت نخواهد کرد

همدلی| آرزو بخشنده: مردی که درباره همه چیز حرف می زد، 
در سکوت عمیقی فرو رفته اســت. بعد از اتفاقات سال گذشته 
در حالیکه مواضع گذشــته او در قبــال حجاب با آن جمله های 
معروفش در مناظره های سیاسی، در افکار عمومی توقع واکنش 
ایجاد کرده بود نشــان داد، احمدی نژاد در ســکوت عمیقی فرو 
رفته است، سکوتی این روزها فریاد رسانه ها را بلند کرده. برخی 
می گویند احمدی نژاد زیر فشارهای سیاسی بعد از دوران ریاست 
جمهوری اش مانده و برخی بر این تحلیل اصرار دارند که سکوت 

او اعام نارضایتی و شاید جلب توجه باشد. اما 
این تحلیل ها موجب نشده که او از نوازش نقد 
رسانه های اصولگرا هم در امان بماند. مردی 
که در هر بزنگاهی با پیامی و گفته ای جریان 
می ســاخت بعد از حضور رئیسی در مسند 
ریاست جمهوری حاشیه گزیده و متن را به 
دوستانش در اطراف دولت سپرده است؟ آیا 
احمدی نژاد ایــن روزها در حال نظاره فضای 
سیاسی »برساخت « از خنثی بودن خود در 
قبال حوادثی همچون حمله تروریستی کرمان 
و کشــته شدن حدود 9۰ نفر از هموطنانش 
نشسته و تماشا را بر اعام همدردی ترجیح 

داده اســت؟ این سوالات رسانه ها را به واکنش های بسیار تندی 
در روزهای گذشته کشانده است. واکنش هایی که هرچند مقطعی 
است اما کاریزمای این رئیس جمهور را حتی در میان طرفدارانش 

خدشه دار خواهد کرد. 
آخرین حضــور رئیس دولت هــای نهم و دهــم را باید در یک 
بست نشینی اعتراضی جست وجو کرد که چند ماه قبل در اعتراض 
به مســدود شدن راهش برای ســفر به گواتمالا نمایش داد. این 
ســفر که در روزهای ابتدای جنگ غزه و اسرائیل انجام می شد با 
هشدار مسئولان امنیتی کشور درباره سفر به کشوری همراه شد 
که به پیش نویس قطعنامه پیشنهادی کشورهای عربی در مجمع 
عمومی سازمان ملل که خواستار آتش بس فوری انسانی در غزه 
بود، رأی منفی داد. ایسنا خبرگزاری نزدیک به دولت در این باره 

جمله ای در نقد سکوت او در قبال مسائل غزه بیان کرده نوشته 
است: »مواضع ضدصهیونیستی احمدی نژاد در دوران ریاستش بر 
دولت جمهوری اسامی زبانزد خاص و عام بود. از نفی هولوکاست 

تا سخنرانی های ضدصهیونیستی در سازمان ملل.«
این خبرگزاری در واکنشی معنادار نوشت: »مردی که به هر بهانه ای 
نیش و کنایه های خود را نثار مقامات مختلف کشــور می کرد، به 
سران کشورهای دنیا برای هدایتشان به راه راست نامه می نوشت، 
اســرائیل و آمریــکا را به چالش می کشــید و در یک کام در هر 
جایی که فرصتی برای خودنامی بود ســر 
و کلــه اش پیدا می شــد، حــالا گویی به 
مجســمه صامتی بدل شده که نسبت به 
هیچ اتفاقی چه در ایــران و چه در جهان 
واکنشی نشان نمی دهد.حمله تروریستی 
اخیر در کرمان و شــهادت و مجروحیت 
تعداد زیــادی از مردم آزمون دیگری برای 
ســنجش عیار احمدی نژاد بود. پنج روز از 
این اتفاق گذشــته و بسیاری از چهره های 
داخلی، حتــی آنانی که از دید برخی افراد 
بی بصیرت خوانده می شوند نسبت به این 
موضوع موضع گیــری و آن را محکوم و با 
مردم ابراز همدردی کرده اند و حتی بسیاری از مقامات کشورهای 
خارجی در پیام های خود این حمله تروریستی را محکوم کرده اند اما 
در این مدت احمدی نژاد همچنان به سکوت خود ادامه داده است.«

عصر ایران نیز با فهرست کردن واکنش های احمدی نژاد به مسائلی 
که چندان به موضوعات ملی و میهنی ربطی ندارد در واکنشــی 
تند نوشــته است: » کسی که در حد ریاست جمهوری ایران بالا 
رفته بود و برای مرگ خواننــده زن هندی و رپر آمریکایی پیام 
تســلیت می داد و ابراز غم و غصه می کرد و از دادن پیام تبریک 
برای بازی های لیگ داخلی بسکتبال آمریکا نیز غفلت نمی کرد، در 
برابر کشته شدن هموطنانش ، خفقان گرفته و سکوت کرده است. 
کسی که درباره کشته شدن رپر آمریکایی می پرسید چگونه می 
توان زندگی شخصی را به این راحتی گرفت، حتی درباره دختر 

کاپشن صورتی با گوشواره های قلبی نیز این سوال را مطرح نکرد! 
این همان احمدی نژادی اســت که بعد از جنگ 33 روزه لبنان 
و اسرائیل که افکار عمومی جهان علیه اسرائیل بسیج شده بود، 
از عزم ایران برای نابودی اســرائیل سخن گفت و ورق را به نفع 
اســرائیل و علیه ایران برگرداند و اکنون همان چهره سیاسی که 
برای ضدیت با اســرائیل حنجره پاره می کرد و جامه می دردید، 
در برابر جنایت های اســرائیل در غزه که حتی صدای غربی ها 
را هم درآورده، لب باز نمی کند.« چرا احمدی نژاد ســکوت کرده 
است؟ چرا این سکوت در دو سال اخیر به طرز تعجب آوری عیان 
شده؟ اینها سوالاتی است که شــاید پاسخ به آنها چندان آسان 
نباشد اما بروز و ظهور برخی جریان های انحصارگرا که وابستگی 
شدیدی به ذائقه و سلیقه احمدی نژاد در دوره ریاست جمهوری 
او داشــته اند نشان می دهد نخستین تحلیل را باید از این مسیر 
جست و جو کرد. تحلیلی که می گوید احمدی نژاد منتقد شرایط 
سیاسی و اقتصادی کشور بعد از 8 سال ریاست جمهوری اش، حالا 
به رضایت نسبی رسیده و زیر لایه های اجرایی کشور روزنه های 
امیدی یافته است که نمی خواهد با پیام و بیانیه خود را به گرداب 
نقد بکشــاند، در عین حال که با سکوت خود در همین شرایط، 
نظرافکارعمومی را به خود جلب خواهد کرد که این نوع برخورد 
با موضوعات مهم در کشور به نوعی اعتراض زیر فشار است. این 
بازی جدید در حالیکه طرفداران او در جبهه های متنوع سیاسی از 
ابتکارعمل برخوردارند، او را همانگونه که در سایه فعالیت می کند 
در صدر اخبار و رسانه ها نیز قرار می دهد. البته سکوت او این بار با 
کشته شدن بیش از 9۰ نفر در جریان حمله تروریستی کرمان گره 
خورده و ممکن است او در محاسبات خود برای آینده دچار خطای 
بزرگی شــده باشد. شاید هم فشارهای رسانه ای روزهای گذشته 

موجب شود لب به سخن بگشاید و کمی از التهاب ها بکاهد. 

چرا رئیس جمهور پیشین واکنشی ندارد؟

هیس!پوپولستهافریادنمیزنند

* آیا احمدی نژاد این 
روزها در حال نظاره فضای 

سیاسی »برساخت « از خنثی 
بودن خود در قبال حوادثی 
همچون حمله تروریستی 

کرمان و کشته شدن حدود 
90 نفر از هموطنانش نشسته 
و تماشا را بر اعلام همدردی 

ترجیح داده است؟


